p. 1

2025～2026 年度クラブ運営方針

「一挨一拶で親睦を深めよう」

国際ロータリー第 2750 地区 多摩中グループ

東京昭島中央ロータリークラブ
TOKYO AKISHIMA-CHUO ROTARY CLUB

事務局 〒196-0034 東京都昭島市玉川町 3-10-1 ヒルパークハイツ 1F TEL 042-544-1001 FAX 042-544-1002

【田中靖ガバナー公式訪問】

＆

【東京昭島 RCとの合同例会】

●本日の司会    （昭島 RC 斉藤 正憲 SAA）

●開会点鐘（昭島 RC 鈴木 圭一会長・岩本 勝宏会長）

●国歌・ロータリーソング「奉仕の理想」斉唱

ソングリーダー 昭島 RC 左藤 京子会員

●本日のお客様

国際ロータリー第 2750 地区

ガバナー  田中 靖様

同地区多摩中グループ

ガバナー補佐 河村 勝久様

グループ幹事 清水 満明様

米山奨学生 陳 奕人さん

●ホストクラブ会長挨拶（昭島 RC 鈴木 圭一会長）

国際ロータリー第 2750 地区ガ

バナー田中靖様、同地区多摩中グ

ループガバナー補佐河村勝久様、

グループ幹事清水満明様、本日は

ご多用のところ、東京昭島ロータ

リークラブ並びに東京昭島中央

ロータリークラブのガバナー公

式訪問例会にご臨席賜り、誠にあ

りがとうございます。また、両クラブの会員の皆様におか

れましても、暑さ厳しき折、お集まりいただきましたこと

に心より御礼申し上げます。

田中ガバナーにおかれましては、ご就任以来、地区内各

クラブの会長・幹事に対しまして、貴重なご指導を賜り、

深く感謝申し上げます。ロータリーの理念をご理解いた

だき、その普及と実践にご尽力いただいておりますこと

に、改めて敬意を表します。

本日の例会に先立ちまして開催されましたガバナー懇

談会におきましても、田中ガバナーより貴重なご助言と

温かいお言葉を頂戴し、今後の奉仕活動に向けての大き

な指針をいただきました。私共も、地域社会に貢献すべく、

手を取り合いながら奉仕活動に一層邁進してまいる所存

です。今後とも、変わらぬご指導ご鞭撻のほど、よろしく

お願い申し上げます。

●新会員入会式

宮下 幸司会員・桜井 慶太会員

●ニコニコ BOX     （磯野 昇親睦委員長）

◎岩本会長

国際ロータリー第 2750 地区ガバナー田中靖様、同地区多

摩中グループガバナー補佐河村勝久様、グループ幹事清

水満明様、本日は公式訪問、誠にありがとうございます。

◎柴田幹事

国際ロータリー第 2750 地区ガバナー田中靖様、同地区多

摩中グループガバナー補佐河村勝久様、グループ幹事清

水満明様、本日はありがとうございました。昭島ロータリ

ークラブの皆様、設営ありがとうございました。

◎下田会員 ガバナーの来訪を祝して！

◎内藤会員 合同例会 今年度も宜しく。

○荒川会員 ガバナー公式訪問を祝して。

○石岡純会員 田中ガバナー公式訪問を祝して

○石岡孝光会員

田中ガバナー、河村ガバナー補佐、清水グループ幹事ご来

訪ありがとうございます。

○磯野会員 ガバナー公式訪問、合同例会を祝して。

○岡野和弘会員

田中ガバナー、河村ガバナー補佐、清水グループ幹事、本

日はご来訪ありがとうございます。

2025 年（令和 7年）7月 30 日（水）

第 1687回例会報告

p. 2

○菅野会員 ガバナー公式訪問を祝して

○桜井会員 合同例会を祝して

○椎名会員

田中ガバナーご来訪ありがとうございます。ご指導をど

うぞよろしくお願いいたします。

○重森会員 ガバナー公式訪問の開催を祝して

○髙田会員 2 クラブ合同例会を祝して

○竹内会員 ガバナー公式訪問を祝して。

○田畑会員 田中ガバナーようこそ

○寺木会員 ガバナー公式訪問、合同例会を祝して

○中薗会員 ガバナー公式訪問を祝して。

○中野会員 ガバナー訪問を祝して

○中村会員

田中靖ガバナー公式訪問例会を祝して。

○曳地会員 ガバナー来訪を祝って

○本田会員 ガバナーの来訪を祝して

○水田会員

田中ガバナーご来訪ありがとうございます。

○宮下会員 ガバナー公式訪問の開催を祝して

○渡邉会員 ガバナーのご来賓の感謝して

・今藤会員

田中ガバナー来訪ありがとうございます。

・指田会員 ガバナー公式訪問を祝して！！

・佐藤会員 ガバナー訪問を歓迎して

・鈴木洽六会員 ガバナー訪問を祝して。

・成田会員 ガバナー訪問を祝して

・西会員

ガバナー公式訪問よろしくお願いします。

・若杉会員 ガバナー公式訪問を祝して。

●卓話「よいことのために手を取りあおう」

国際ロータリー第 2750 地区ガバナー 田中 靖様

皆様、こんばんは。本年度ガバナ

ーを務めます田中靖でございま

す。所属クラブは東京小金井ロー

タリークラブです。どうぞよろし

くお願いいたします。

本題に入る前に、皆様のクラブ

から地区においてご活躍いただ

いている方々を、この場をお借り

してご紹介申し上げます。まず、東京昭島ロータリークラ

ブより地区大会実行委員会委員 金井悦子さん、RLI 委員

会委員 佐藤良絵さん、インターアクト委員会委員 荒牧

正康さん、米山資金推進委員会委員 竹前理映子さん、続

いて、東京昭島中央ロータリークラブより地区大会実行

委員会委員 菅野晋央さん、ロータリーファミリー支援委

員兼青少年交換委員会委員 西優希さん、地区会計監査委

員会副委員長兼ロータリー財団監査委員会副委員長 椎

名正明さん、ロータリー財団監査委員会委員長 今藤貫徳

さん、青少年交換委員会委員兼財団資金推進委員会委員

長 須田宏樹さん、ただいまご紹介させていただいた皆様

には、今年度も地区運営のために多大なるご尽力をいた

だいております。この場をお借りし、心より御礼申し上げ

ます。誠にありがとうございます。今後ともどうぞよろし

くお願いいたします。

本日は「よいことのために手を取り合おう（Unite for

Good）」というテーマでお話しさせていただきます。ご存

じのとおり、これは本年度の RI 会長メッセージです。ま

ずは RI 会長のお話からご紹介いたします。今年 2 月、オ

ーランドで開催された国際協議会に参加した際に撮影し

た写真をご覧ください。当時私たちはガバナーエレクト

として参加しておりましたが、その後、会長エレクトであ

ったマリオ・セザール・マルチンス・デ・カマルゴ氏が 6

月 9 日（月）に突然辞任されました。私たち同期ガバナー

にとってはまさに青天の霹靂であり、大きな衝撃を受け

ました。

その窮地を救ったのがフランチェスコ・アレッツォ氏

です。準備期間わずか 3 週間という中で会長職を引き受

け、7 月 1 日（火）より正式に RI 会長に就任されました。

アレッツォ氏は「Unite for Good」をシンプルながら力強

いメッセージとして継承すると表明し、重点項目として

「ポリオ根絶」「会員増強」「平和」を掲げられました。実

際にお会いしたアレッツォ氏は、非常に穏やかな人柄で

ありながら、内には強い情熱とロータリーへの深い愛情

を秘めた方であると感じました。今後 1 年間、どのよう

なメッセージを発信し、どのような活動を展開されるの

か大いに期待しております。

【会員増強と維持】

次に、会員数の推移についてご覧ください。ここ 10年、

世界全体の会員数は減少傾向にあり、唯一アジアで増加

が見られるものの、日本は減少を続けています。RI とし

ても大きな危機感を抱いており、デ・カマルゴ前会長は

「会員増強こそ最大の課題」と強調されました。本日は、

会員増強成功のための 3つのヒントをご紹介いたします。

これは2580地区パストガバナーである若林英博氏が実際

に成果を上げられた方法です。

※新しい会員区分の創設

 オンライン参加を中心とした「Web 会員」や、ご家族

で参加できる「家族会員」など、状況に応じた区分を設け

ることで入会のハードルを下げる。

※戦略的オープン例会の実施

 入会候補者を招き、計画的かつ丁寧に準備・実施・フォ

ローを行うことで、歓迎されていることを実感していた

だき入会につなげる。

※衛星クラブの新設

 特定の活動に関心を持つ少人数から始められる衛星ク

ラブを設立することで、多様な人材を受け入れ、会員数増

加につなげる。

一方で、維持の問題も大きな課題です。毎年約 15 万人

が新入会する一方、16 万人が退会しており、結果として

会員数は減少しています。したがって「新しい仲間を迎え

る」だけでなく「既存の仲間との絆を深める」ことが不可

欠です。そのためには、DEI（多様性・公平性・包括性）

を尊重した運営と、奉仕や親睦を通じた「感動体験」の共

有が重要です。これによりクラブへの愛着が深まり、退会

防止につながります。

p. 3

【地区推進事項 ― ポリオ根絶・環境・平和】

私自身の経験から、今年度の地区推進事項を「ポリオ根

絶・環境・平和」と掲げさせていただきます。

※ポリオ根絶

世界ポリオデーを契機に、ロータリアン一人ひとりが

「エンド・ポリオ・ナウ」を再認識し、寄付や啓発活動に

取り組みましょう。10 月 19 日（日）から 25 日（土）を

「エンドポリオウィーク」とし、各クラブで関連例会を開

催いただきたいと考えております。

※環境

2026 年の世界環境デーに向け、地区として「スポ GOMI

大会」を計画しています。誰もが参加できる活動を通じ、

公共イメージの向上と会員増強・維持につなげていきま

す。

※平和

ロータリーの究極の目的は世界平和です。本年度のホ

ームカミングデーでは「平和」をテーマに掲げ、ICU 平和

センター関係者や若い世代と共に平和について語り合う

場を設けます。また、ウクライナ避難民の子どもたちが通

うハンガリーの小学校を支援するプロジェクトを進めて

まいります。

「Unite for Good ― 良よいことのために手を取り合

おう」。この言葉には、ロータリーの過去・現在・未来を

つなぐ壮大なメッセージが込められています。手を取り

合うことで大きなインパクトを生み、新たな仲間を迎え、

さらに大きな奉仕を実現する。この好循環を、私たち自身

の手で築いていきましょう。

私のモットーは「エンジョイ・ロータリー」です。どう

ぞ皆様、今年度もロータリーを存分に楽しんで活動して

まいりましょう。

●謝辞           （岩本 勝宏会長）

田中ガバナーには、大変わかり

やすく、示唆に富んだお話をいた

だき、誠にありがとうございまし

た。助言やさまざまなアドバイス

は、これからのクラブ活動の指針

として大いに役立つものと感じ

ました。

また、地区の方針や RIの方針、

そして何より田中ガバナーご自身の豊かなご経験を丁寧

にお話しいただき、ここにお集まりの皆様にとっても大

変有意義な時間となったことと思います。私たちも、地域

社会や国際社会に貢献できるよう精進してまいりますの

で、今後ともご指導ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上

げます。本日は誠にありがとうございました。

加えて、昭島ロータリークラブの皆様には本日の設営

にご尽力いただき、厚く御礼申し上げます。おかげさまで

公式訪問を滞りなく終えることができました。最後に、皆

様のご健勝とご多幸を心よりお祈り申し上げ、挨拶とさ

せていただきます。

●開会点鐘（昭島 RC 鈴木 圭一会長・岩本 勝宏会長）

ガバナー懇談会